

نگاهی به مؤلفه‌ها و کارکردهای مسجد تراز انقلاب اسلامی

مسجد، کانون تحول جامعه انقلابی

■ مرکز حرکت نهضت اسلامی

از ابتدای شکل‌گیری هویت مسجد در اسلام و تاریخ اسلام، این مکان مقدس و پربرکت منشأ تحولات مهمی بوده است که نتایج و ثمرات گسترده آن مشهود است. در عصر کنونی نیز مساجد به عنوان مرکز اصلی مبارزه با رژیم طاغوتی، نقش ویژه‌ای در پیروزی انقلاب اسلامی داشتند. روحانیت و مردم در مساجد علاوه بر تحکیم معارف اسلامی، به تقویت مبانی و شیوه مبارزه سیاسی می‌پرداختند و شبکه مبارزان انقلابی، حول منبر و محراب شکل گرفته بود. (یکی از علل پیروزی این انقلاب مبارک در ایران اسلامی... این بود که مردم به مساجد اقبال پیدا کردند... و مسجد، مرکزی برای حرکت، آگاهی، نهضت و افشای اسرار زمامداران فاسد و خودفروخته رژیم طاغوت شد.) ● ۱۳۷۵/۱۰/۱۹ پس از پیروزی انقلاب اسلامی و در ادامه نهضت نیز (مرکز تشکل لازم بود، هسته‌ی مرکزی لازم بود؛ این هسته‌ی مرکزی را امام بلافاصله همان روز اول، حتی قبل از اینکه اعلام پیروزی بشود، معین کردند؛ مساجد... بعد هم یک سازمان دهی عظیم مسجدی تشکیل شد.) ● ۱۳۹۵/۵/۳۱ در دوران دفاع مقدس هم محوریت با مساجد بود و افشار مختلف (از مساجد [به جبهه] اعزام شدند، پیکرهای مطهر شهدا به مساجد برگشتند، در مساجد غالباً توجیه شدند.) ● ۱۳۹۸/۹/۶ نقش مساجد در طول سال‌های پس از پیروزی انقلاب اسلامی، در عرصه‌های گوناگون سازندگی، خدمت‌رسانی و تقویت امور اجتماعی، کمک‌های مؤمنانه، بصیرت‌افزایی سیاسی و کار فرهنگی و... تداوم چشم‌گیری داشته است. از این رولازم است تا با نگاه به ظرفیت بالای مساجد که می‌توانند قطب فرهنگی و اجتماعی هر محله و منطقه در روستاها و شهرها باشند، اصول و مؤلفه‌های مسجد تراز اسلامی مورد توجه قرار گیرد.

■ پایگاه همه‌ی کارهای نیک

در جامعه اسلامی، مسجد چه جایگاهی دارد و مساجد چگونه می‌توانند در جامعه به اصلاح امور اجتماعی و تقویت فرهنگ کمک کنند؟ برای پاسخ به این سؤال باید بدانیم که (روح مسجد، کالبد زندگی را پر نشاط و پیرانگیزه می‌سازد. در هر جاسامان زندگی است، مسجد، مرکز و کانون اصلی است. در بنای شهر و روستا، در مدرسه و دانشگاه، در مراکز جمعیتی از بازارهای کسب و کار تا فرودگاه‌ها و جاده‌ها و پایانه‌های سفری و تا آسایشگاه‌ها و بیمارستانها و بوستانها و گردشگاهها، در همه و همه باید مسجد را همچون ادامه در صفحه ۳

سخن هفته



((خط حزب الله)) برای نخستین بار منتشر می‌کند: بیانات سال ۱۳۹۳ رهبر انقلاب درباره ابعاد گوناگون موضوع (مهذب‌ویت))

رابطه خودتان را با امام زمان مستحکم‌تر کنید...

شهادت هفته



شهادت بشارت می‌دهند دل‌سردی و نومیدی نداشته باشید

این شماره تقدیم می‌شود به روح مطهر سردار شهید مهدی باکری

یاد شهیدان و نام شهیدان کهنه نخواهد شد، گم نخواهد شد... یاد شهیدان زنده است و باید هم این بقای نام و یاد شهیدان را با ما به صورت یک امر مهم دنبال کنیم. چون شهیدان حامل بشارتند؛ و یَسْتَبْشِرُونَ بِالَّذِينَ لَمْ يَلْحَقُوا بِهِمْ مِنْ خَلْفِهِمْ أَلَّا هُمْ يَحْزَنُونَ. شهیدان به ما میگویند شما خوف و حزن نداشته باشید. دل‌سردی و نومیدی نداشته باشید. نعمت الهی را، لطف الهی را، برکات الهی را در مقابل چشم ما نگه میدارند و این آن چیزی است که ما امروز به آن احتیاج داریم. ● ۱۳۹۵/۷/۵



«خط حزب الله» برای نخستین بار منتشر میکند: بیانات سال ۱۳۹۳ رهبر انقلاب درباره ابعاد گوناگون موضوع «مهدویت»

رابطه خودتان را با امام زمان مستحکم‌تر کنید...

حضرت آیت الله خامنه‌ای در ایام نیمه شعبان سال ۱۳۹۳ در دیدار با مسئولان، کارکنان و خانواده‌های اعضای دفتر رهبری به تبیین بحثی درباره وجود مقدس امام زمان عجل الله تعالی فرجه الشریف و انگیزه‌های طواعت برای مقابله با فکر مهدویت پرداختند. خط حزب الله برای نخستین بار گزیده‌ای از این بیانات رهبر انقلاب در تاریخ ۱۳۹۳/۳/۲۲ را منتشر میکند.

سعی کنید رابطه‌ی خودتان را با امام زمان عجل الله تعالی فرجه الشریف مستحکم‌تر کنید...

چه کسانی که اهل تحقیق و تفحص و پژوهشند - که یک رشته کار به عهده‌ی آنهاست - چه آنهایی که با صفای قلب خودشان و نورانیت دل خودشان، مرتبط و متصل به مقام سامی امامت و ولایت آن بزرگوارند و با آن حضرت حرف میزنند - نه روبرو، بلکه [در خلال زیارت، در خلال زیارت آل یاسین، در خلال دعا، در خلال سلام، وقتی برای آن بزرگوار دعا میکنید، در حقیقت دارید رابطه میگیرید؛ وقتی «اللَّهُمَّ كُنْ لِي وَلِيًّا» را میخوانید، در واقع دارید ارتباط میگیرید با امام زمانتان، که فرموده‌اند: ما را دعا کنید، ما هم شما را دعا میکنیم؛ وقتی دعا برای فرج آن بزرگوار میکنید، در واقع دارید زمینه را برای دعای آن بزرگوار به خودتان و برای خودتان فراهم میکنید؛ این جوری است - این مجموعه‌ی عظیم مؤمنین و مخلصین و دل‌های نورانی، باید سعی کنند رابطه‌ی خودشان را با حضرت مستحکم‌تر کنند. لازمه‌ی استحکام رابطه، این نیست که کسی خدمت حضرت برسد؛ نه، لزومی ندارد؛ با حضرت حرف بزنید، سلام کنید، زیارت کنید، با همین زیارات مآثوری که هست یا حتی با همین زبان معمولی خودتان با حضرت حرف بزنید. خدای متعال پیام شما را، و سخن دل و زبان شما را به آن بزرگوار میرساند، و آن بزرگوار مطلع میشود. امروز این وظیفه‌ی ما است که هرچه بیشتر [رابطه برقرار کنیم] و خودمان را آماده کنیم.

تشکیل نظام اسلامی، مقدمه‌ی تحقق وعده‌ی بزرگ الهی

تشکیل نظام جمهوری اسلامی یک مقدمه و تحقق یک وعده‌ی کوچک و نزدیک است برای اطمینان به تحقق آن وعده‌ی بزرگ، که از دسترس ما دور است و نمیدانیم زمانش کی است. از خدای متعال بخواهید آن وعده را محقق کند؛ ارتباط قلبی را هرچه بیشتر کنید، از حضرت بخواهید، درخواست توجه بکنید، درخواست دعا بکنید از آن بزرگوار، و بدانید که آن بزرگوار به این درخواست‌ها توجه خواهد کرد.

میدانند؛ علت ارتباط قلبی شان این است. این ارتباط با علمای دین برای صاحبان قدرت و صاحبان ثروت و غاصبان حقوق ملت، همیشه گران تمام شده. در طول تاریخ شما نگاه کنید، در صف مقدم مبارزه‌ی با زورگویی و ظلم و سلطه‌ی غاصبان از سوی طواعت زمان، علمای دین قرار داشته‌اند؛ در همه‌ی زمانها همین جور بوده است - بعضی زمانها بیشتر، بعضی کمتر - لذا گردن کلفت‌های جامعه، قدرتمندان جامعه، صاحبان قدرت سیاسی و قدرت مادی و اقتصادی، همیشه در طول تاریخ با علما مسئله داشته‌اند. گاهی از روی مصلحت، سازش کرده‌اند، اما هرگز دلشان با آنها صاف نبوده و اغلب اوقات هم علناً با آنها در افتاده‌اند. این به خاطر همین است؛ چون مرجعیت علمای دین در جامعه، در مسائل اجتماعی، در مسائل سیاسی، در مسائل گوناگون زندگی برای قدرتمندان مایه‌ی دردسر است. و علت توجه مردم به علمای دین، عبارت است از اینکه علمای دین را مرتبطین با امام زمان و نواب عالم امام زمان میدانند؛ لذا مسئله‌ی امام زمان برای آنها به عنوان یک نقطه‌ی تلخ، منفی و پرخطر به حساب می‌آمده است و میخواستند این را یک جوری جمع کنند. این همیشه بوده؛ و امروز بیشتر از همیشه است. امروز به خاطر مسئله‌ی ولایت فقیه و این ترمیم حکومتی‌ای که امام مطرح کردند که ولایت فقیه را ادامه‌ی ولایت ائمه‌ی هدی و استمرار آن ولایت، و نیابت از مقام ولی عصر (ارواحنا فداه) دانستند - که همین هم هست - این برای کسانی که در صدد تسلط و دست اندازی به این کشورند، بسیار سنگین است، بسیار تلخ است، هر جور بتوانند با آن مبارزه میکنند. البته عرض کردم، امروز پیچیده‌تر و شدیدتر است؛ نه اینکه نبوده است، قبلاً هم بوده است. از اول، قدرتمندان این انگیزه را داشته‌اند که مقابله کنند؛ امروز هم این انگیزه وجود دارد.

معنای صحیح مهدویت با معنای خاص شیعی

در مورد مسئله‌ی مهدویت و امام زمان (سلام الله علیه) حرف گفتنی بسیار است. درست است که اصل مهدویت از توضحات و از ضروریات مذهب تشیع و از ضروریات اسلام و همه‌ی ادیان است - امرواحی است؛ مهدویت با معنای خاص شیعی آن یعنی مشخص شدن وجود مبارک و مقدس مهدی (علیه الصلاة والسلام) که در مذاهب دیگر و ادیان دیگر این تشخص وجود ندارد؛ مخصوص شیعه است که مهدی را می‌شناسد؛ با نام، با خصوصیات، با پدر، مادر، خانواده؛ این هم جزو مسائل واضح و قطعی و ضروری در مذهب ما است؛ یعنی جای هیچ ریبی، تردیدی، شبهه‌ای وجود ندارد؛ اینها روشن و مسلم است.

دو نکته کلیدی در بحث مهدویت

در مجموعه‌ی این عرصه‌ی وسیعی که امروز در مورد مسئله‌ی مهدویت و مهدویت خاص به این معنا که گفته شد وجود دارد، دو نکته برای ما قابل توجه است که دل انسان را به خود جذب میکند؛ یک نکته عبارت است از شرح دیدارهایی که از سوی بندگان خالص و مؤمن با آن بزرگوار شده است؛ نه اینکه حالا هرکسی ادعا کرد که من خدمت حضرت رسیدم، یا خیال کرد که خدمت حضرت رسیده است - بعضی دروغ نمیگویند، خیال میکنند - ما اینها را تصدیق کنیم؛ نه، ولیکن موارد قطعی‌ای وجود دارد که جای کمترین تردیدی نیست؛ ذکر اینها، یادآوری اینها، دل را روشن میکند... نکته‌ی دوم این است که انگیزه‌ها برای مبارزه‌ی با فکر مهدویت در همه‌ی زمانها وجود داشته است؛ لکن به دلایلی در دوران ما، و در کشور ما، این انگیزه‌ها بیشتر بوده است و دارد. تلاش میشود و قبلاً هم تلاش میشده است.

علت دشمنی و مقابله‌ی طواعت با فکر مهدویت

یکی از این دلایل این است که در کشور ما، در جامعه‌ی ما - یعنی جامعه‌ی شیعی مذهب - مردم یک ارتباط قلبی و عاطفی و ایمانی با علمای دین دارند و علمای دین را نواب امام زمان





ادامه از صفحه ۱

قطب و محور بنا نهاد. (۱۳۹۰/۷/۱۹)

مساجد متعلق به تمامی اقلیت‌ها و اقشار یک جامعه اسلامی است و «همچنان که معروف شده در زبانها و واقعاً پایگاه است. نه فقط پایگاه برای فلان مسئله‌ی اجتماعی، بلکه [مسجد میتواند] پایگاه همه‌ی کارهای نیک باشد.» (۱۳۹۵/۵/۳۱) اما باید توجه داشت که تمامی اموری که در مسجد انجام می‌گیرد بر مدار الهی باشد (اگر کار اجتماعی هم در اینجا انجام می‌گیرد... باز محور ذکر است.) (۱۳۹۵/۵/۳۱) بنابراین در اجتماع اسلامی نقطه‌ی عزیمت، عبارت است از مسجد و ایجاد این مرکز مهم از ابتکارات اسلام بوده است.

پایگاه تعلیم و نشر معارف دینی

ماهیت «مسجد با معابد مسیحی و یهودی و بودایی و بعضی جاهای دیگر که ما دیده‌ایم یا شنیده‌ایم متفاوت است. در مسجد، پیغمبر اکرم نمیرفت فقط نماز بخواند و بیرون بپاید... شما در تاریخ اسلام مشاهده می‌کنید که مسجد، مرکزی برای تعلیم بود؛ می‌شنویم و در روایات می‌خوانیم که در مسجد الحرام یا مسجد النبی حلقه‌ی درس زید و عمرو و بکر از نخله‌های مختلف فکری و مذهبی وجود داشت؛ معنای این خیلی متفاوت است با کلیسیا یا با کنیسه‌ی یهودی که فقط می‌روند آنجا، یک عبادتی می‌کنند و بیرون می‌آیند.» (۱۳۹۵/۵/۳۱) و این شیوه نبوی (ص) که مسجد تنها جای نماز نیست بلکه پایگاهی جهت تعلیم و نشر معارف و علوم دینی است، و وظیفه و کارکرد امروز مساجد را به خوبی نشان می‌دهد. «مساجد باید مدرّس تفسیر و حدیث و منبر معارف اجتماعی و سیاسی و کانون موعظه و پرورش اخلاق باشد.» (۱۳۸۹/۷/۱۸) مسجد به عنوان محل اجتماع مؤمنان، نمی‌تواند نسبت به مسائل محیط پیرامون خود بی‌تفاوت باشد، بلکه ظرفیتی بی‌بدیل در دستگیری از محرومان، رسیدگی به احتیاجات اهالی و مرکزی برای صلح و رفورق و مدارا است. «مسجد پایگاه انواع و اقسام فعالیت‌های اجتماعی است... در جامعه‌ی اسلامی همه‌ی آحاد و وظیفه دارند، مسئولیت دارند، باید کار انجام بدهند؛ کار برای پیشرفت جامعه، کار برای اُمت. بنابراین اینجا محلّ پمپاژ فکرها و پراکندن وظایف مختلف و کشاندن مردم به کارهای گوناگون است.» (۱۳۹۵/۵/۳۱)

هسته مقاومت فرهنگی

از دیگر مؤلفه‌های مسجد تراز انقلاب اسلامی، اثرگذاری فرهنگی و به‌ویژه ارتباط‌گیری با قشر جوان است. «یک مسئله‌ی دیگر در مورد مسجد عبارت است از هسته‌ی مقاومت. مقاومت وقتی گفته می‌شود، فوراً ذهن مربوط به مقاومت نظامی و امنیتی و امثال اینها، خلب، آن هم قطعاً مقاومت است، اما بالاتر از آن، مقاومت فرهنگی است. حصار فرهنگی، خاک‌ریز فرهنگی در کشور اگر سست باشد، همه چیز از دست خواهد رفت... بنابراین [مسجد] هسته‌ی مقاومت است، منتها مقاومت یا نواحه؛ مقاومت فرهنگی، مقاومت سیاسی، و در جای خود هم مقاومت امنیتی و نظامی؛ کما اینکه در مساجد [اینگونه بوده]» (۱۳۹۵/۵/۳۱) برای انیس فرزانده جوانان، که موتور حرکت جامعه محسوب می‌شوند، باید «جایگاه خاص در مسجد ایجاد کرد؛ یعنی واقعاً باید برای جذب جوان برنامه‌ریزی کرد... اینکه جوان مسجد را خانه‌ی خود و جایگاه خود بشناسد و به آن انس پیدا کند و

رفت و آمد پیدا بکند، خیلی برکت دارد. کار را در جامعه جوانها انجام میدهند، پیشران حرکت‌های اجتماعی میکنند.» (۱۳۹۵/۵/۳۱) امروز با وجود پایگاه‌های بسیج و همچنین کانون‌های فرهنگی و هنری مساجد، جوانان حلقه‌های معرفت را تشکیل داده و با تربیت مسجدی و بروز استعداد‌های خویش، برای اثرگذاری مفید در جامعه مهیا می‌شوند. نقش آفرینی جوانان و نوجوانان مسجدی در قالب مؤذن، مگبر، برگزارکنندگان هیئت و مراسم عبادی و سیاسی مسجد و جمع و توزیع کمک‌های مردمی، بخشی از هویت دینی نسل امروز را می‌سازد.

برنامه‌ریزی برای جذب جوانان به مساجد

تحقق الگوی مسجد تراز، نیازمند نقش آفرینی امام جماعت و متولیان مساجد است «روحانی پرهیزگار، خردمند، کارشناس و دلسوز در مسجد، همچون پزشک و پرستار در بیمارستان، روح و مایه‌ی حیات مسجد است... زمزمه‌ی محبت متولیان و مدبران و امنای مساجد، باید دلهای پاک جوانان را مجذوب و مشتاق کند... چه نیکوست که دانش‌آموزان برجسته و ممتاز در هر محل، در مسجد و در برابر چشم مردم و از سوی امام جماعت، تشویق شوند. مسجد باید رابطه‌ی خود را با جوانانی که از دواج می‌کنند، با کسانی که به موفقیتهای علمی و اجتماعی و هنری و ورزشی دست می‌یابند... و حتی بانوانی که متولد میشوند، برقرار و مستحکم کند.» (۱۳۸۹/۷/۱۸)

کانون سیاست‌ورزی اسلامی

در این میان از کارکرد سیاسی مسجد نیز نباید غافل بود. «بعضی‌ها مسجد را از مسائل سیاسی می‌خواهند بکنی بکنی بردارند. [میگویند] آقا شما وارد سیاست نشوید، کار خودتان را بکنید... این همان سکولاریسم است... این جفای بزرگی است در حق مسجد.» (۱۳۹۵/۵/۳۱) چرا که مسجد در ابعاد سیاسی «در نقاط مختلف عالم و در طول تاریخ، منشأ آثار بزرگ و نهضت‌ها و حرکت‌های اسلامی بزرگی شده است. مثلاً قیام مردم کشورهای شمال آفریقا که مسلمان هستند - مثل الجزایر و دیگر کشورهای که سالها در زیر سلطه نظامی استعمار فرانسویها بودند - از مساجد شروع شد، که به پیروزی هم رسید و کشورها استقلال پیدا کردند. انقلاب در این کشورها هم، آن روزی روزه شکست رفت و دوباره ملت‌ها استقلال خودشان را از دست دادند که رابطه خود را با مساجد و با دین و ایمان مساجد قطع کردند.» (۱۹۱۰/۱۳۷۵)

مسجد محور حرکت فرهنگی

در فرهنگ اسلامی، بنا بر نص قرآن کریم و روایات، مسجد حرمت و جایگاه ویژه‌ای دارد. قرآن کریم در آیه هجدهم سوره توبه، آبادی و حفظ مسجد را کار کسانی خوانده که به خدا و روز قیامت ایمان دارند. امروز به برکت انقلاب اسلامی، بخش مهمی از فعالیت‌های انقلابی و فرهنگی در دستر مساجد و با محوریت جوانان در جریان است. میزان اثر بخشی اینگونه فعالیت‌های فرهنگی و معنوی را هم نباید دست کم گرفت، چرا که «مسجد پایگاه بزرگ بسیج فرهنگی و حرکت فرهنگی است؛ شیوه‌ی کار را باید در مسجد آموخت که چه کار کنیم.» (۱۳۹۵/۵/۳۱) سخن پایانی اینکه امروز مساجد می‌توانند با تقویت ایمان دینی و ارتقاء بصیرت سیاسی در عرصه جهاد تبیین ایفای نقش کنند و محلی برای هم‌افزایی ظرفیت‌های جوانان مؤمن و انقلابی در برابر هجمه‌های دشمنان در جنگ ترکیبی باشند.

به رسم آیه‌ها

تقوادرای آثار اخروی و دنیوی است

تقوای الهی، یعنی... هر انسانی ملاحظه کند که چه کاری بر او لازم و واجب شده است، آن را انجام دهد؛ چه کاری برای او ممنوع شده است، آن را انجام ندهد. اگر مردمی این توفیق را پیدا کنند که این طور زندگی کنند، زندگی آنها از همه‌ی آنچه که شما از رشد زندگی ملتهای دوران معاصر و در تاریخ گذشته می‌بینید، بهتر خواهد شد. لذا قرآن می‌فرماید: «ولوان اهل القری آمنوا و اتقوا لفتحنا علیهم برکات من السماء و الارض»^(۱)؛ یعنی خاصیت ایمان و تقوا فقط این نیست که دل انسانها آباد می‌شود، بلکه دست و جیب انسانها هم پر می‌شود، سفره‌ی انسانها هم رنگین و بازوی آنها قوی می‌گردد. ایمان و تقوا این خصوصیت را دارد. (۱۳۷۸/۶/۸) ۱- سوره اعراف، آیه ۹۶

درس اخلاق

در جامعه‌ی اسلامی باید با خوش بینی با افراد برخورد کرد

پیغمبر اکرم به مردم فرمودند که هیچ کس درباره‌ی اصحاب من به من چیزی نگویید؛ مدام پیش من نیایید از همدیگر بدگویی کنید؛ من مایلم وقتی که میان مردم ظاهر می‌شوم و به میان اصحاب خود می‌روم، «سلیم الصدر» باشم، یعنی با سینه‌ی صاف و پاک و بدون هیچگونه سابقه و بدبینی به میان مسلمانها بروم؛ از همدیگر پیش من بدگویی نکنید... ببینید چقدر این رفتار رسول اکرم کمک میکند به اینکه مسلمانها احساس کنند که در جامعه‌ی اسلامی و محیط اسلامی باید بدون سوءظن و با خوش بینی با افراد برخورد کرد. در روایات داریم که وقتی حاکمیت با شر و فساد است، به هر چیزی سوءظن داشته باشید؛ اما وقتی در جامعه حاکمیت با خیر و صلاح است، سوءظن‌ها را رها کنید و به یکدیگر حسن ظن داشته باشید؛ حرفهای هم را با چشم قبول بنگرید و گوش کنید؛ بدی‌های یکدیگر را نبینید، خوبی‌های هم را مشاهده کنید.

۱۳۶۸/۷/۲۸ ●

خطبه‌های انقلاب

پایبندی به شعارهای اول انقلاب، نشان دهنده سلامت انقلاب است

شعارهای انقلاب، امروز همان شعارهای روز اول است؛ که این نشان دهنده‌ی سلامت انقلاب است. شعارها مثل انگشت اشاره‌ای هستند که به هدفها اشاره میکنند، هدفها را ترسیم میکنند. وقتی شعارها تثبیت شده در یک نظامی، در یک انقلابی باقی ماند، معنایش این است که هدفها در این نظام به شکل اول است؛ هدفها تغییر پیدا نکرده است؛ دست اندرکاران و مردم از صراط مستقیم و هدفهای اصلی منحرف نشده‌اند. امروز شعارهای ملت ایران، همان شعارهای اول انقلاب است... زندگی ما تحت تأثیر همین خطوط اساسی قرار گرفته است. ما پیشرفتهائی داشتیم، ضعفها و نقصهائی هم داشتیم. پیشرفتهائی را باید بشناسیم، ضعفها مان راهم باید بشناسیم. اگر ضعفهای خودمان را پنهان کنیم، نشناسیم، تجاهل کنیم، این ضعفها خواهد ماند، نهادینه خواهد شد؛ بر طرف نخواهد شد. همه‌ی نقاط قوت و ضعف را باید بدانیم. (۱۳۹۰/۱۱/۱۴)

همه ائمه

معصومین علیهم السلام
مناجات شعبانیه را
می خوانند

مناجات شعبانیه از بزرگترین مناجات و از عظیمترین معارف الهی و از بزرگترین اموری است که آنهایی که اهلس هستند می توانند تا حدود ادراک خودشان استفاده کنند... چه بسا مسائل عرفانی که در قرآن و این مناجاتهای ائمه اطهار سلام الله علیهم و همین مناجات شعبانیه مسائل عرفانی هست که اشخاص، فلاسفه، عرفا تا حدودی ممکن است ادراک کنند، بفهمند عناوین را، لکن آن ذوق عرفانی چون حاصل نشده است نمی توانند وجدان کنند... چی است مناجات؟ چه خواسته اند ائمه؟ این از دعاهایی است که من غیر از این دعا ندیدم که روایت شده است همه ائمه این دعا را، این مناجات را می خوانند، این دلیل بر بزرگی این مناجات است که همه ائمه این مناجات را می خوانند. ● ۱۳۶۲/۳/۷

آمریکایی ها در بمباران حلبچه کمترین اعتراضی نکردند و حتی کمک هم کردند

آنچه که برای سیاستمداران آمریکا بلاشک مطرح نیست، همین جنبه های انسانی است. اینها کسانی هستند که در زندان گوانتانامو و قبل از آن در ابو غریب عراق، چند هزار زندانی را بی محاکمه به صرف اتهام، چند سال نگه داشتند؟... اینها کسانی هستند که بمباران شیمیایی وسیع صدام را در این منطقه - چه آنچه در حلبچه ی عراق اتفاق افتاد، چه آنچه در شهرهای ما، سردشت و غیره، اتفاق افتاد - دیدند و دم بر نیاروند، بلکه حتی کمک هم کردند... آمریکاییها دیدند، مطلع شدند و کمترین اعتراضی نکردند... مسئله ی انسانیت چیزی نیست که کسی در دنیا باور بکند که آمریکاییها دنبال این هستند؛ حالا لفاظی میکنند، زبان بازی میکنند. ● ۱۳۹۲/۶/۱۴

انتشار به مناسبت ۲۵ اسفند ماه، سالروز بمباران شیمیایی حلبچه توسط ارتش بعث عراق در سال ۱۳۶۶



حضور آیت الله خامنه ای در ارتفاعات شندروین حلبچه همزمان با عملیات والفجر ۱۰ در روزهای پایانی اسفند ماه سال ۱۳۶۶

جوان متدین، قادر خواهد بود در
نظام اسلامی، نقش ایفا کند

دین آحاد مردم در نظام اسلامی، اهمیت دارد و دینداری جوانان اهمیت پیدا می کند. این که شما می بینید امام بزرگوار ما تأکید می کردند و امروز هم مورد تأکید است که جوانان پایبندی و تعهد خودشان را به دین، روز به روز بیشتر کنند، برای این است که جوان متدین، قادر خواهد بود در نظام اسلامی، نقش ایفا کند. آن جوانی که اسیر شهوات، اسیر نفس، اسیر اعتیاد و تصورات و پندارهای باطل است، نمی تواند در جامعه ی زنده و پرنشاطی مثل جامعه ی ما نقش ایفا کند. دشمنان، برنامه ریزی کرده اند که جوانان را از صحنه خارج کنند؛ چون چوب جوانان را خوردند و از حضور جوانان در صحنه های این انقلاب، به قدر لازم صدمه دیدند. ● ۱۳۷۸/۶/۸

حکم امتیاز خودروی واگذار شده

سؤال: امتیاز خرید ماشینی را فروختم و خریدار پول آن را کامل به شرکت پرداخت کرد و پس از مدتی، مبلغی از طرف شرکت به حساب من واریز شد؛ این پول متعلق به من است یا خریدار؟

جواب: اگر امتیاز بر حسب قانون و مقررات واگذار شده است، مبلغ واریز شده به خریدار تعلق دارد.

آموزش و پرورش، باید انسان عدالت خواه
و عدالت پرور تربیت کند

جهت گیری تعلیم و تربیت کشور باید به سمت برخورداری از عدالت باشد؛ یعنی آموزش و پرورش ما، تعلیم و تربیت ما، عدالت پرور تربیت کند، عدالت خواه تربیت کند، عدالت ساز تربیت کند؛ چون عدالت، آن ارزش والایی است که از اوّل تاریخ بشر تا امروز، همواره مورد نظر آحاد بشر بوده است. ارزشها به مرور زمان و به تحوّل نسله ها تغییر پیدا میکنند، [اما] بعضی از ارزشها از اوّل تا آخر ثابتند؛ از جمله، ارزش عدالت است. شما ملاحظه کنید؛ ادیانی که معتقد به مهدویتند - که تقریباً همه ی ادیان الهی معتقد به مهدویتند - اینها معتقدند که منجی بیاید، دنیا را پر از عدل و داد کند؛ نگفتند پُر از دین کند، [بلکه] پُر از عدل و داد کند؛ این اهمیت عدل و داد را نشان میدهد. البته عدالت هم جز در سایه ی دین حاصل نخواهد شد؛ این به جای خود محفوظ، اما مسئله ی عدل و داد خیلی مهم است. آموزش و پرورش ما باید جهت گیری این جوری داشته باشد. ● ۱۳۹۷/۲/۱۹

تفاهم و درک متقابل، محبت
بین زن و شوهر را زیاد می کند

اصل مسأله ی ازدواج، عبارتست از تفاهم و انس و اتحاد دو موجود در زندگی با یکدیگر که این البته در اصل یک امر طبیعی است. لکن اسلام با پیرایه ها و تشریفات و آئینهایی که قرار داده و با احکامی که گذاشته برای ازدواج، یک استمرار و برکتی به آن داده است. زن و شوهر باید یکدیگر را درک کنند و بفهمند. این یک تعبیر اروپایی است ولی تعبیر خوبی است... یعنی هر کسی درد و خواسته های طرف مقابل را بفهمد و با او راه بیاید، به این می گویند درک کردن. یعنی به قول معروف در زندگی تفاهم و درک متقابل باشد. اینها محبت را زیاد می کند. ● ۱۳۷۱/۶/۳۱